



GROUPE PARTOUCHE

EXERCICE 2016 (A FIN OCTOBRE 2016 – à données comparables) :

PARTOUCHE CONFIRME SA PROGRESSION

- **PBJ EN HAUSSE DE 3,2%**
- **CA 405,2 M€, EN PROGRESSION DE 2,0%**

Paris, le 14 décembre 2016 – Groupe Partouche (ISIN : FR0000053548 – Mnémo PARP), un leader européen des jeux, annonce ce jour son chiffre d'affaires de l'exercice 2016 (clos le 31 octobre 2016).

5^{ème} SEMESTRE CONSECUTIF DE PROGRESSION DU PRODUIT BRUT DES JEUX (commentaires à périmètre comparable)

Le second semestre de l'exercice 2016 enregistre une hausse du PBJ de 1,6%, malgré un quatrième trimestre partiellement impacté par un mois d'août difficile. Pour autant, l'évolution d'activité, notamment sur le segment des machines à sous, est restée bien orientée sur les mois de septembre et octobre. Le Groupe enregistre donc son cinquième semestre consécutif de progression du Produit Brut des Jeux.

Sur l'ensemble de l'exercice 2016, clos le 31 octobre, le groupe Partouche enregistre une **progression de 3,2%** de son **PBJ**.

Le CA annuel consolidé du groupe Partouche atteint 405,2 M€, en progression de 2,0%.

L'activité de l'exercice 2016 est aussi marquée par :

- en France, une **hausse de la fréquentation** de 1,2 % et du **panier moyen** de 1,9 % ;
- une croissance confirmée du PBJ tant pour les jeux traditionnels (+11,2% contre +8,3% en 2015) que pour les machines à sous (+1,5% contre +0,7% en 2015) ;
- la restructuration du pôle de Vichy avec, suite à la fermeture du casino Les 4 Chemins, un report très satisfaisant de l'activité sur le casino Grand Café.

Prochain rendez-vous :

Les résultats de l'exercice 2016 seront publiés le 31 janvier 2017 après Bourse

Fondé en 1973, le Groupe Partouche a su se développer afin de devenir un leader européen dans son secteur d'activité. Coté en Bourse, il exploite des casinos, des hôtels, des restaurants, des centres thermaux et des golfs. Le Groupe exploite 43 casinos et emploie près de 4 500 collaborateurs. Il est reconnu pour ses innovations et ses expérimentations des jeux de demain, ce qui lui permet d'aborder l'avenir avec confiance en visant le renforcement de son leadership et la poursuite de la progression de sa rentabilité. Introduit en bourse en 1995, Groupe Partouche est coté sur Euronext Paris, compartiment B. ISIN : FR0000053548 - Reuters : PARP.PA - Bloomberg : PARP:FP



INFORMATIONS FINANCIERES

Groupe Partouche
Alain Cens, directeur financier

Tél : 01.47.64.33.45 – Fax : 01.47.64.19.20
info-finance@partouche.com

ACTIVITE EN TABLEAUX

1- Chiffre d'affaires consolidé (intégrant les sorties de périmètre)

En M€	2016	2015	Variation
Premier trimestre	112,1	109,2	2,6%
Deuxième trimestre	98,3	97,0	1,3%
Troisième trimestre	98,1	93,5	5,0%
Quatrième trimestre	96,7	100,6	-3,9%
Chiffre d'affaires total consolidé	405,2	400,3	1,2%

2-Activité à périmètre comparable

L'activité doit s'analyser en prenant en compte l'évolution du périmètre en 2015 suite aux cessions du casino de Chaudfontaine et de l'hôtel Garden Beach de Juan-les-Pins, d'une part, et à la fermeture du casino de la Trinité-sur-Mer d'autre part. Les tableaux suivants fournissent une évolution à périmètre comparable :

2.1 Activité à périmètre comparable au quatrième trimestre

T4 en millions d'euros	T4-2016	Sociétés neutralisées	T4-2016 net des sociétés neutralisées	T4-2015	Sociétés neutralisées	T4-2015 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
PBJ	164,0	-	164,0	165,0	0,0	165,0	-0,6%
Prélèvements	(90,1)	-	(90,1)	(87,9)	0,0	(87,9)	2,5%
PNJ	73,9	-	73,9	77,1	0,0	77,1	-4,2%
CA hors PNJ	22,9	0,0	22,9	23,5	0,1	23,4	-2,5%
CA total	96,7	0,0	96,7	100,6	0,1	100,6	-3,8%

2.2 Activité à périmètre comparable en cumul

Au 31 octobre, en millions d'euros	12m-2016	Sociétés neutralisées	12m-2016 net des sociétés neutralisées	12m-2015	Sociétés neutralisées	12m-2015 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
PBJ	635,8	-	635,8	619,1	2,8	616,2	3,2%
Prélèvements	(318,5)	-	(318,5)	(307,7)	(1,0)	(306,7)	3,9%
PNJ	317,2	-	317,2	311,4	1,9	309,5	2,5%
CA hors PNJ	88,0	0,0	87,9	89,0	1,3	87,7	0,3%
CA total	405,2	0,0	405,2	400,3	3,1	397,2	2,0%

3-Ventilation du CA par secteurs

3.1-Ventilation du CA par secteurs au quatrième trimestre (à périmètre comparable)

T4 en millions d'euros	T4-2016	Sociétés neutralisées	T4-2016 net des sociétés neutralisées	T4-2015	Sociétés neutralisées	T4-2015 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
Casinos	90,2	0,0	90,1	93,6	0,1	93,5	-3,6%
Hôtels	3,8	-	3,8	4,2	-	4,2	-10,3%
Autres	2,8	-	2,8	2,9	-	2,9	-1,3%
CA total consolidé	96,7	0,0	96,7	100,6	0,1	100,6	-3,8%

3.2-Ventilation du CA par secteurs en cumul (à périmètre comparable)

Au 31 octobre, en millions d'euros	12m-2016	Sociétés neutralisées	12m-2016 net des sociétés neutralisées	12m-2015	Sociétés neutralisées	12m-2015 net des sociétés neutralisées	Evolution en % net des sociétés neutralisées
Casinos	379,0	0,0	379,0	374,5	2,1	372,4	1,8%
Hôtels	12,5	-	12,5	14,2	1,0	13,2	-5,4%
Autres	13,7	-	13,7	11,6	-	11,6	18,0%
CA total consolidé	405,2	0,0	405,2	400,3	3,1	397,2	2,0%